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MBI MIRA TIMINE ICALENDARIT PÉR HARTIMINE PROGRAMIT BUXHETOR
AFATMESÉM 2027-2029 DHE BUXHETIT VJETOR 2027

PÉR KÉSHILLINE QARKUT

Nö mböshtetje tö Ligjit nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", Ligjit Nr.9936, dt.
26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise",i ndryshuar,
Ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetéqeverisjes vendore", Udhezimit nr. 7 dt. 28.02.2018 "Pér
progedurat standarte té pérgatitjes sé programit buxhetor afatmesem",i perditésuar, Udhézimit nr.
23, date 30.7.2018 "Per procedurat standarde té pérgatitjes séprogramit buxhetor afatmesém te
njésive té vetéqeverisjes vendore", me propozim tö Kryesisé, Köshilli i Qarkut

1.

2.

3.

VENDOSI

Té miratojé Kalendarin per procesin e hartimit té Programit Buxhetor Afatmesém 2027-2029
te pörgatitur sipas Sistemit te menaxhimit té Buxhetit Vendor (SMBV) dhe Buxhetit vjetor
2027 Pér Késhillin e Qarkut.
Ngarkohet Kryetari i Késhillit te Qarkut, Ekipi per Menaxhimin e Programeve,GMS-ja dhe
Administrata e Késhillit te Qarkut per zbatimin e ketij Vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit dhe i shtrin efektet e tij nga 01 Janari 2026.
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Nr 7/1 date 12/12/2025

Pérgatitja dhe shpérndarja e kalendarit té programit

buxhetor afatmesém dhe I buxhetit vjetor

Pérgatitja e raportit pär vlerésimet dhe parashikimet

afatmesme tä té ardhurave pär Programin Buxhetor
Afatmesäm 2027-2029

Paraqitet pär shqyrtim e miratim né käshill raporti Pér
vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té tä ardhurave Pér

Programin Buxhetor Afatmesém 2027-2029
Miratimi i raportit tä vleräsimeve dhe té parashikimeve

afatmesme tä té ardhurave.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i Deklaratés sé Misionit .

2. Shqyrtimi dhe miratimi i strukturäs sé programeve.
3. Miratimi i kalendarit tä brendshäm Pér realizimin e

procedurave tä PBA -sä.

Pérgatitja e tavaneve pärgatitore té programit buxhetor
afatmesäm.

Késhilli i njésisä sé vetäqeverisjes vendore miraton tavanet

pérgatitore té shpenzimeve té programit buxhetor
afatmesäm.

GMS harton udhézimin pär pérgatitjen e buxhetit dhe

kryetari e miraton dhe e shpérndan tek sektorät me:
a) pärcaktimin e programeve buxhetore dhe tä ekipit tä

menaxhimit tä programeve pärkatäse;
b) tavanet pérgatitore tä shpenzimeve né nivel programi Pér
tre vitet e ardhshme;
c) afatet e pärgatitjes sé kärkesave tä shpenzimeve té

programit buxhetor afatmesäm.
a. Pérgatitja e nje kalendari tä detajuar Pér fazén e parä té

hartimit te kärkesave buxhetore né pérputhje me kalendarin
bazä tä miratuar nga KQ. b.

Rishikon strukturen e programeve te NJQV dhe nqs éshtä e

nevojshme bän propozime Pér ndryshime.

c.Därgon kopje té udhezimit vjetor tä PBA dhe kalendarin te

té gjithe anétaret e GMS
Pas Shperndarjés se tavaneve perga i ore Sipas programeve
fillon pärgatitja e dokumentit te pare te programit buxhetor

afatmesém sipas udhäzimit té miratuar nga Kryetari.
Pärgatitja e planeve té shpenzimeve , formulareve té

propozimit tä projekteve té investimeve dhe kérkesave Pér

shpenzime shtesä pär cdo program dhe doräzimi tek
Kordinatori i GMS. Hartimi i kärkesave buxhetore dhe té

gjithe formave pärkatése. Hartimi I relacioneve shpegues per
cdo program.
Dérgohet né Ministriné e Financave dokumeti I pare i

programit buxhetor afatmesäm ne forme elektronike dhe

shkresore.

Ministria e Financave analizon dhe pärgatit njé raport me
mendime mbi projektdokumentin e programit buxhetor

afatmesém dhe e sjell zyrtarisht né institucion.

Korcé mé datén 12.12.2025

Kryetari dhe struktura pérgjegjäse
pär buxhetin

GMS

Kryetari

Késhilli i Qarkut

Mbledhja e I GMS

Mbledhja e II GMS

Késhilli i Qarkut

GMS/Kryetari

Népunési zbatues né rolin e

Sekretarit te GMS pérgatit pär

Kryetarin dhe GMS

GMS/EMP

Kryetari

Ministria e Financave

Deri ne 31 dhjetor
2025

Deri me 31 Janar 2026

Deri me 1 Mars 2026

Deri me 1 Mars 2C)26

Deri me 5 Mars 2026

Deri me 10 Mars 2026

Deri me 15 Mars 2026

15-20 Mars 2026

Deni 20 Maj 2026

Deri 1 Qershor 2026

Deri ZO Qershor 2026



Shqyrtimi dhe miratimi I dokumentit tä pare tä programit
buxhetor afatmesém, duke u bazuar edhe mbi rekomandimet
e Ministrisé sä Financave dhe Ekonomise

Publikimi i dokumentit tä parä tä programit buxhetor
afatmesém 2027-2029tä miratuar.

Pärgatitja e tavaneve pärfundimtare te shpenzimeve ne nivel
programi dhe hartimi i projekt vendimit Pér miratimin nga
Käshilli i Qarkut me relacionin perkates.

Käshilli miraton tavanet pérfundimtare

Kryetari I NJQV harton udhézimin Pér pérgatitjen e buxhetit
dhe e shpérndan tek sektorät me: a) tavanet perfundimtare
tä shpenzimeve nä nivel programi Pér tre vitet e ardhshme;
b) afatet e pérgatitjes sé kérkesave tä rishikuara te

shpenzimeve tä programit buxhetor afatmesäm.
Rishikimi i dokumentit te pare te Programit buxhetor

afatmesem 2027-2029dhe pérgatitja e materilait pär
miratim né Késhill.
Miratimi i dokumetit te programit buxhetor afatmesem 2027-

2029 te rishikuar

Dérgimi né Ministriné e Financave i dokumentit té programit

buxhetor afatmesém 2027-2029tä rishikuar dhe té miratuar
nga késhilli i qarkut, sé bashku me njé informacion mbi

rekomandimet e dhéna nga MFE gjatä fazes sé parä.
Ministria e Financave därgon mendimet pérfundimtare pär
t'u reflektuar nä dokumentin final tä programit buxhetor
afatmesém.
Hartimi I projektbuxhetit vjetor me tabelat pérkatése dhe
relacionet per miratim ne Késhill

Pas marrjes se mendimeve perfundimtare dhe
bashkerendimit me Projekt buxhetor vjetor, paraqitet pär
miratim né käshill Dokumenti perfundimtar i PBA 2027-2029
Propozojné ndryshime té argumentuara tä projektbuxhetit tä

paraqitur nga kryetari.
Dokumenti perfundimtar I programit buxhetor afatmesém
2027-2029dhe buxheti i vitit 2027 kalojne per miratim ne
Keshillin e Qarkut.

Publikimi i dokumentit tä ploté tä programit buxhetor
afatmesäm, pärfshiré dokumentacionin shoqärues

Njä kopje e buxhetit vjetor vendor därgohet né Ministriné e

Financave

Publikimi i buxhetit vjetor me informacionin pérkatés

Kryetari i Késhillit té Qarkut
Petrika TOLLKUCI

Käshilli i Qarkut

Kryetari

Kryetari

Kryetari

EMP/GMS/Kryetari

Keshilli I Qarkut

Kryetari

Ministria e Financave

Sektoret/GMS/Sektori I Finances

Kryetari

Keshilli i Qarkut

Keshilli i Qarkut

Kryetari

Kryetari

Kryetari

Deri 30 Qershor 2026

1-5 Korrik 2026

10 - 15 Korrik 2026

Deri ne 20 Korrik 2026

20-25 Korrik 2026

1-10 shtator 2026

Deri 15 Shtator 2026

Deri 15 Shtator 2026

Deri 20 Tetor 2026
Deri ne 30 Nentor

2026

Deri ne 30 Nentor

2026

Deri 10 Dhjetor 2026

Deri 25 Dhjetor 2026

Deri 31 Dhjetor 2026

Jo me voné se 5 dité
nga Konfirmimit te tij

Jo me voné se 15 dité
nga miratimi né Késhill


